
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 4GWh 圆柱锂电池项目

建设单位（盖章）：山东圣阳锂科新能源有限公司

编制日期： 2022 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 4GWh圆柱锂电池项目

项目代码 2207-370991-04-01-144619

建设单位联系人 张志平 联系方式

建设地点 山东省泰安高新区一天门大街 1999号

地理坐标 （东经 117 度 6 分 56.656 秒，北纬 36 度 5 分 21.813 秒）

国民经济

行业类别
C3841锂离子电池制造

建设项目
[...]
浓度（mg/L） 46.8615 17.5446 9.025 20.48

年排放时间（d） 300

排放量（t/a） 0.4949 0.1853 0.0953 0.2163

排放去向 泰安市第二污水处理厂

排放规律
间歇性排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲

击型排放

排放口基本情

况

编号 DW001

名称 总排口

类型 一般排放口

地理坐标 E：117°7′5.241″，N：36°5′19.531″

源强核算简述 依据污水水质，核算废水中污染物取值。

表 4-12-2 全厂生活污水产生、排放情况一览表

污染源编号 W2

产污环节 生活污水

污染物种类 CODCr BOD5 氨氮 SS

污染物产生浓度（mg/L） 300 120 25 100

污染物产生量（t/a） 1.025 0.41 0.0854 0.342

废水排放量（m3/a） 3417.6



— 70 —

污染物处理措施 化粪池

污染物排放情

况

浓度（mg/L） 300 120 25 100

年排放时间（d） 300

排放量（t/a） 1.025 0.41 0.0854 0.342

排放去向 泰安市第二污水处理厂

排放规律
间歇性排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲

击型排放

排放口基本情

况

编号 DW001

名称 总排口

类型 一般排放口

地理坐标 E：117°7′5.241″，N：36°5′19.531″

源强核算简述 依据生活污水水质，核算废水中污染物取值。

表 4-13 全厂主要污染因子排放情况汇总表

产污环节
主要污染因子

CODCr BOD5 氨氮 SS
前段清洗浆料

罐废水、中段清

洗电池废水

浓度（mg/L） 46.8615 17.5446 9.025 20.48

排放量（t/a） 0.4949 0.1853 0.0953 0.2163

生活污水
浓度（mg/L） 300 120 25 100

排放量（t/a） 1.025 0.41 0.0854 0.342

浓水
浓度（mg/L） 200 90 5 50

排放量（t/a） 0.912 0.4104 0.0228 0.228

总排口合计
浓度（mg/L） 131.1874 54.2512 10.9777 42.4165

排放量（t/a） 2.4319 1.0057 0.2035 0.7863

排放标准 浓度（mg/L） 150 200 30 140

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 电池工业》（HJ1204-2021）、《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》

（HJ967-2018）及《排污许可管理办法（试行）》（环境保护部 2018年 1月）要求，新

建项目排放口监测计划、监测点布设等详见表 4-14。

表 4-14-1 总排口监测情况一览表

监测点位 总排口 备注

监测因子 总镍、总钴
流量、pH值、CODCr、NH3N、
SS、BOD5、氟化物、总锰、总铝

TP、TN /

监测频次 1次/季度 1次/半年 1次/年 /



— 71 —

表 4-14-2 雨水排放口监测情况一览表

排放口 雨水排放口 备注

监测因子
pH值、总钴、总镍、总锰、

总铝
雨水排放口有流动水排放时按月监测。

若监测一年无异常情况，可放宽至每季

度开展一次监测。监测频次 1次/月（1次/季度）

2.2达标分析

本项目一期废水产生量为 31.792m3/d（9537.6m3/a），二期建成后全厂废水产生量为

61.792m3/d（18537.6m3/a），其中前段清洗废水及中段清洗废水产生量约为 35.2m3/d

（10560m3/a），本项目设计污水处理站处理水量为 300m3/d，能够满足项目处理水量需

求。前段清洗浆料罐废水、中段清洗电池废水经公司自建污水处理站后各污染物可满足

《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 2 新建企业水污染物排放限值、《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）及泰安市第二污水处理厂进水水质要

求，生活污水经化粪池处理后各污染物可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）及泰安市第二污水处理厂进水水质要求。

根据《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）锂离子/锂电池单位产品基准

排水量 0.8m3/万只水污染物排放限值适用于单位产品实际排水量不高于单位产品基准排

水量的情况。若单位产品实际排水量超过单位产品基准排水量，须按相关公式将实测水

污染物浓度换算为水污染物基准排水量排放浓度，并以水污染物基准排水量排放浓度作

为判定排放是否达标的依据。产品产量和排水量统计周期为一个工作日。

本项目产品锂离子电池共 24000万只/a，约 80万只/d，则项目基准排水量为 64m3/d，

项目全厂废水产生量为 61.792m3/d，单位产品实际排水量不高于单位产品基准排水量，

故无需换算。

公司自建污水处理站工艺流程见下图。



— 72 —

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

（1）污水处理站处理废水工艺流程简述：

①匀浆清洗废水收集池

单元作用：用于收集匀浆清洗废水并暂存。

工艺说明：匀浆清洗废水产生不均匀，且污染物浓度较高，采用收集池均匀水质和

水量，保证进入后续系统的水质稳定和均匀。

②综合废水收集池

单元作用：收集其他废水和均匀排放过来的匀浆清洗废水，稳定水质和水量，稳定

pH值。



— 73 —

工艺说明：收集各类废水，稳定水质和水量，使后续的负荷稳定，不会出现较大的

水力负荷冲击和污染物负荷冲击。

③初级沉淀池

单元作用：沉淀 SS，同时将废水中的重金属离子等产生的沉淀物进行沉淀，使得钴

镍等重金属离子得以去除。

工艺说明：初沉池可除去废水中的可沉物和其他固体物质。废水进入初沉池后，在

重力的作用下，比重大于水的固体污染物逐步沉淀到初沉池底部，并通过排泥系统排出。

④气浮机系统

单元作用：进一步去除 SS，并通过絮凝、吸附等作用去除 COD等污染物，降低污

染物浓度，保证后续处理的达标排放。

工艺说明：气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微

小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，

从而实现固-液分离的水处理设备。 气浮机分为超效浅层气浮机，涡凹气浮机，平流式

气浮机。在给水、工业废水和城市污水处理方面都有应用。气浮机优点在于它固-液分离

设备具有投资少、占地面极小、自动化程度高、操作管理方便等特点。气浮机对废水中

含有的一些比重接近于水的细微污染物及其自重难于下沉或上浮的装置有着非常好的处

理效果。

⑤厌氧反应池

单元作用：进一步降低 COD等污染物浓度，并提高废水的可生化性。

工艺说明：废水厌氧生物处理是指在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包括兼氧

微生物）的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质的过程。

高分子有机物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段、

产乙酸阶段和产甲烷阶段。（1）水解阶段：水解可定义为复杂的非溶解性的聚合物被转

化为简单的溶解性单体或二聚体的过程。（2）发酵（或酸化）阶段：发酵可定义为有机

物化合物既作为电子受体也是电子供体的生物降解过程，在此过程中溶解性有机物被转

化为以挥发性脂肪酸为主的末端产物，因此这一过程也称为酸化。（3）产乙酸阶段：在

产氢产乙酸菌的作用下，上一阶段的产物被进一步转化为乙酸、氢气、碳酸以及新的细

胞物质。（4）产甲烷阶段：这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇被转化为甲烷、

二氧化碳和新的细胞物质。

本项目的厌氧处理控制在水解和酸化阶段。高分子有机物因相对分子量巨大，不能

透过细胞膜，因此不可能为细菌直接利用。它们在水解阶段被细菌胞外酶分解为小分子。



— 74 —

水解过程通常较缓慢，多种因素如温度、有机物的组成、水解产物的浓度等可能影响水

解的速度与水解的程度。在酸化阶段，上述小分子的化合物在酸化菌的细胞内转化为更

为简单的化合物并分泌到细胞外。发酵细菌绝大多数是严格厌氧菌，但通常有约 1%的

兼性厌氧菌存在于厌氧环境中，这些兼性厌氧菌能够起到保护严格厌氧菌免受氧的损害

与抑制。这一阶段的主要产物有挥发性脂肪酸、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫

化氢等。

经过厌氧反应的水解和酸化处理，废水中的 COD 等污染物得以降低，更多的有机

物变为小分子有机物，有利于后续的 A/O生化处理单元运行。

⑥A/O反应池

单元作用：去除 COD、氨氮和总氮等有机物，进一步降低污染物浓度，保证后续的

出水达标。

工艺说明：AO 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于

0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等

悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶

性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，

可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨

化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，

自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧

条件下，异养菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的

循环，实现污水无害化处理。

⑦二沉池

单元作用：二沉池的作用是泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回

流到生物处理段。

工艺说明：二次沉淀池是活性污泥系统的重要组成部分，它用以澄清混合液并回收、

浓缩活性污泥，其效果的好坏，直接影响出水的水质和回流污泥的浓度。因为沉淀和浓

缩效果不好，出水中就会增加活性得泥悬浮物，从而增加出水的 BOD 质量浓度；同时，

回流污泥浓度也会降低，从而降低曝气池中混合液浓度，影响净化效果。

二沉池内，活性污泥在重力的作用下沉降，顶部清液作为处理后的污水排出系统。

底部的活性污泥回流至前端的生物段以及部分剩余污泥排放至污泥处置系统进行污泥的

排出。

⑧终沉池



— 75 —

单元作用：通过加入混凝药剂（PAC等）和助凝药剂（PAM）进行混凝处理，进一

步降低废水的污染物浓度，其中 PAC等药剂可以起到去除氟离子的作用，保证出水的各

项指标达标排放。

工艺说明：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后

予以分离除去的水处理法。混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解

质，在废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不

但可以去除废水中的粒径为 10-3~10-6mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、

微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。

废水在未加混凝剂之前，水中的胶体和细小悬浮颗粒的本身质量很轻，受水的分子

热运动的碰撞而作无规则的布朗运动。颗粒都带有同性电荷，它们之间的静电斥力阻止

微粒间彼此接近而聚合成较大的颗粒；其次，带电荷的胶粒和反离子都能与周围的水分

子发生水化作用，形成一层水化壳，有阻碍各胶体的聚合。一种胶体的胶粒带电越多，

其电位就越大；扩散层中反离子越多，水化作用也越大，水化层也越厚，因此扩散层也

越厚，稳定性越强。废水中投入混凝剂后，胶体因电位降低或消除，破坏了颗粒的稳定

状态（称脱稳）。脱稳的颗粒相互聚集为较大颗粒的过程称为凝聚。未经脱稳的胶体也

可形成大得颗粒，这种现象称为絮凝。不同的化学药剂能使胶体以不同的方式脱稳、凝

聚或絮凝。按机理，混凝可分为压缩双电层、吸附电中和、吸附架桥、沉淀物网铺四种。

混凝剂采用聚合氯化铝的情况下，还有非常好的除氟效果，保证了废水的达标排放。

（2）污水处理工艺原理分析

①絮凝沉淀

钴、镍、锰、铝等重金属污染物，可与 OH-反应生成不溶于水的沉淀物，根据《重

金属污水化学法处理设计规范》CECS 92:97中规定，以上重金属废水氢氧化物沉淀分离

的最佳 pH为 9～12。根据以上化学特性，针对阴极废水采用氢氧化物化学沉淀分离的方

法，的同时将 pH值调整到 9～12。调节至 pH=9.5时，通过添加碱式 PAC、PAM进行混

凝沉淀，COD 去除率 20%以上，钴、镍、锰、铝离子去除率在 96%以上，在满足排放

标准的同时能节省药剂投加量。

②厌氧处理工艺

由于锂电工业废水有机物浓度很高，废水可生化降解性差，直接用好氧处理由于有

机负荷过高，导致处理效率低，同时因好氧生化需供给充足的空气来创造微生物生长、

繁殖的有利环境，能耗大，并产生的污泥量大，造成二次污染量大，故本系统采用厌氧

生物处理，其起作用的细菌为水解细菌，产酸菌、产甲烷菌，在厌氧条件下，不需要动



— 76 —

力，将有机物大部分降解到适宜于好氧生物降解的水平，同时产生的甲烷可二次燃烧利

用回收。UASB由污泥反应区、气液固三相分离器和气室三部分组成。混合污水从厌氧

污泥床底部进入，与污泥反应器中的污泥进行混合接触，被污泥中的厌氧菌消耗分解为

有机物（碳水化合物，沼气），靠厌氧过程中产生的沼气上升运动，使污泥床上部的污

泥处于悬浮状态，对下部的污泥层也有一定程度的搅动；沼气不断聚合上升，从污泥床

的上部形成一些气体附着在污泥颗粒上，随后沼气浓度越来越高，并夹带着部分泥水进

入气固液三相分离器。在三相分离其中，沼气碰到分离器下部的反射板时，折向反射板

的四周，然后穿过水层进入沼气收集室，固液混合液经过反射进入三相分离器沉淀区，

污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，被沉淀区分离出来的污泥在重力作用下沉降至

厌氧反应区进行循环。该工艺对有机物浓度去除率可达 50%以上，对总氮也有一定的处

理效果；进一步降低了进入好氧池的有机负荷。

③好氧处理工艺

经厌氧处理后的废水进入好氧池，本工艺好氧处理选型为 A2/O（硝化反硝化）工艺。